GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº        /2025

Requeiro à Mesa Diretora dessa Respeitosa Casa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que viabilize a realização de OUVIDA POPULAR para debatermos sobre

O USO E APLICAÇÃO DA INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL NA POLÍTICA E REDES SOCIAIS.

JUSTIFICATIVA

O objetivo da OUVIDA POPULAR é possibilitar o debate sobre as inovações trazidas pela Inteligên-

cia Artificial e analisar como seu uso pode ser aplicado na política, de maneira ética, transparente e

prática.

A recente popularização das ferramentas de Inteligência Artificial tem transformado a sociedade de

maneira profunda e irreversível, influenciando desde a economia até a prestação de serviços públicos

e privados. Seu crescimento acelerado traz benefícios inegáveis, como a automação de processos, a

melhoria na eficiência dos serviços públicos e o avanço em todos os setores. Contudo, também suscita

preocupações legítimas relacionadas à ética, privacidade, segurança cibernética e um dos campos

mais afetados por esse avanço é a política e as redes sociais.

A realização da ouvida Popular faz-se necessária para discutir o impacto da IA na sociedade, avaliar

a aplicação da IA na gestão pública, ouvir a população e especialistas e analisar a necessidade de

intervenção do município sobre o uso, podendo propor medidas de capacitação profissional e inclusão

digital.

Solicitamos ainda que os dados e o formato do evento sejam definidos em conjunto com a Presidência

da Câmara e demais parlamentares, garantindo acessibilidade e espaço para a participação de todos

os cidadãos.

Sendo assim, peço a aprovação deste requerimento pelo Plenário, na certeza de que este debate será

de grande relevância para o desenvolvimento tecnológico e social de nosso município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 11 de março de 2025.

Vereador PROFESSO JORGE QUINTINO Autor

		2025-03-09T10:48:04-0300
	Vereador Jorge Quintino